
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

 
 

SERVIZIO: ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 
 
 

UFFICIO: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO  E INTERVENTI 0-6 ANNI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1/DPG021      del 09 Gennaio 2024 

OGGETTO: Interventi nel settore dell’istruzione e della formazione per favorire la ripresa e superare la 

situazione emergenziale connessa all’emergenza Covid. Dotazione termoscanner Istituti d’istruzione 

d’Abruzzo. Liquidazione saldo in favore dell’ Istituto di Istruzione Superiore “ENRICO FERMI” di Sulmona. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATE 
 
la Delibera del CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020), che stabilisce 
l’assegnazione delle risorse riservando alla Regione Abruzzo un fondo di 753,4 milioni di euro ed 
individuando anche l’articolazione temporale delle risorse stesse in annualità in coerenza con gli 
stanziamenti del Bilancio dello Stato relativi al FSC 2014/2020; 
 
la Delibera del CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018 recante “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-
2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” la quale, tra l’altro, 
aggiorna le regole di funzionamento; 
 
la Determinazione Dirigenziale n. DPB005/2 del 21.02.2019 con cui è stato approvato il Manuale delle 
procedure dell’Organismo di Certificazione Versione I – febbraio 2019; 
 
la Determinazione Dirigenziale n. DPA002/13 del 12.03.2019 con cui è stato approvato il Manuale 
delle procedure di gestione, le Linee Guida e la manualistica di monitoraggio; 

la Determinazione Dirigenziale n. DPB002/24 del 26.06.2019 con cui è stato convalidato il documento 
di descrizione del Si.Ge.Co; 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 203 del 02.04.2021 che prevede il finanziamento, nell’ambito 
delle risorse destinate alla macroarea “Interventi nel settore dell’istruzione e formazione per favorire 
la ripresa e superare la situazione emergenziale connessa all’emergenza Covid”, di interventi in 
ambito sociale e scolastico al fine di favorire il superamento degli effetti negativi dell’emergenza in 
corso, come da proposta di riprogrammazione FSC ex art. 44, co.7, DL Crescita, ed informativa CIPESS 
del 15.12.2020, e, nello specifico, lo stanziamento di € 1.000.000,00, per dotare di termoscanner 
tutte le scuole del territorio abruzzese; 



 
la Determinazione Dirigenziale n. DPG021/545 del 28.12.2021 di oggetto” Interventi nel settore 

dell’istruzione e della formazione per favorire la ripresa e superare la situazione emergenziale 

connessa all’emergenza Covid. Dotazione termoscanner Istituti d’istruzione d’Abruzzo - 

Approvazione parziale del SAD” per un importo totale di € 379.200,00; 

PRESO ATTO 

degli esiti del controllo di primo livello di cui al verbale conclusivo n. 1 del 04/01/2024 trasmesso 

dal Servizio “Controllo e Monitoraggio” – Ufficio “Controllo Istruzione e Formazione” con la nota 

agli atti di ufficio recanti l’ammontare del contributo erogabile a valere sui fondi FSC 2014/2020: 

Prot. n. RA/0003792/24 del 04/01/2024 Istituto beneficiario Istituto di Istruzione Superiore 

“ENRICO FERMI” di Sulmona  - contributo erogabile € 2.560,00– CUP: J59J21007520002; 

 
RITENUTO 

Di dover liquidare il saldo del 40% dell’importo accordato in favore dell’Istituto di Istruzione 

Superiore “ENRICO FERMI” di Sulmona, per un totale di € 2.560,00; 

 

DATO ATTO 

che con Determinazione Dirigenziale n. DPG021/546 del 28.12.2021 si è proceduto rispettivamente 

all’accertamento dell’importo di € 1.000.000,00 sul capitolo 501.1 di entrata ed all’impegno 

dell’importo di € 1.000.000,00 sul capitolo 501.17 di spesa dell’esercizio finanziario 2021 del bilancio 

regionale, destinati all’Intervento Dotazione termoscanner Istituti d’Istruzione d’Abruzzo; 

che l’art. 4 - Trasferimenti di risorse ai soggetti beneficiari dell’Atto di concessione, al comma 2 
prevede che i trasferimenti delle risorse avverranno con le modalità di seguito indicate:  
• 60% dell’importo riconosciuto a titolo di anticipo;  

• saldo previa presentazione di fattura quietanzata. 
 

VISTO 

L’art. 24, co. 2, della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

 
Tutto ciò premesso,  

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 

1) Di richiamare l’accertamento sul capitolo di entrata 501.1 del bilancio dell’esercizio finanziario 2021 
della somma complessiva di € 1.000.000,00 destinati all’Intervento Dotazione Termoscanner Istituti 
d’Istruzione d’Abruzzo. 

2) Di richiamare l’impegno sul capitolo di spesa 501.17 del bilancio dell’esercizio finanziario 2021 della 
somma complessiva di € 1.000.000,00 destinati all’Intervento Dotazione termoscanner Istituti 
d’Istruzione d’Abruzzo, Imp. N. 5294/1. 



3) Di liquidare e di pagare la somma totale di € 2.560,00, ricompresa nell’accertamento in entrata al 
Cap. 501.1 (Codice di bilancio 4.200.01) dell’esercizio finanziario 2021 e nell’impegno e 
nell’imputazione in spesa al Cap 501.17 (Codice di bilancio 04.08.2.03) dell’esercizio finanziario 2021 
– in favore dell’Istituto di Istruzione Superiore “ENRICO FERMI” di Sulmona a titolo di pagamento del 
saldo finale del 40% dell’importo assegnato, mediante giroconto sulle rispettive contabilità speciali 
(Conto di Tesoreria 0318613) accese presso le TT.PP.SS. di riferimento e di seguito indicate: 

Prot. n. 0003792/24 del 04/01/2024 Istituto beneficiario Istituto di Istruzione Superiore “EMILIO 
FERMI” di Sulmona - contributo erogabile € € 2.560,00 – CUP: J59J21007520002 Conto di Tesoreria 
0318613 (Iban …OMISSIS…), Codice Fiscale n. 92025400661. 

4) Di precisare che, ai sensi della circolare del 29 luglio 2008 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, n. 22 Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato tale pagamento è esentato 
dall’obbligo di rispettare le disposizioni vigenti in materia di pagamenti delle Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 602, e del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, 
n. 40, in quanto siffatto pagamento non rappresenta l’adempimento di un obbligo contrattuale di 
natura privatistica, bensì si configura come un semplice trasferimento di somme in base a specifiche 
disposizioni aventi natura di atto amministrativo.  

5) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo nella specifica sezione “AMMINISTRAZIONE APERTA-TRASPARENZA” ai sensi del D.Lgs. 
14.3.2013, n. 33, artt. 26 e 27 quale elemento integrativo dell’efficacia; 

6) Di trasmettere il presente provvedimento: 

• al Servizio Bilancio - Ragioneria  (DPB014) del Dipartimento Risorse ; 

• al Direttore del Dipartimento in epigrafe; 

 
 
 
 
 

                    L’Estensore                                  La Responsabile dell’Ufficio 

     Dott.ssa Martina Gabella 
      (Firmato elettronicamente) 
 

                              Dott.ssa Stefania Ciccone 
                                     (Firmato elettronicamente)  

 
 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 
 (Firmato digitalmente) 


